1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROPOSITURA 0066/2014

EMENDA MODIFICATIVA ADITIVA Nº    AO PROJETO DE LEI Nº 66 DE 2014 QUE “ALTERA A DENOMINAÇÃO DO ATUAL LOGRADOURO RUA PROF. FERREIRA LIMA (CEP 13800-190), CENTRO, PARA RUA ROSA COLOSSO ZANIBONI).”

EMENDA MODIFICATIVA ADITIVA Nº   AO PROJETO DE LEI Nº 66 DE 2014

Art. 1º.: O caput do artigo 1º do Projeto de Lei nº 66 de 2014 passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º: Altera a denominação da Rua Professor Ferreira Lima, no trecho que tem início na Rua Treze de Maio e termina na confluência da Avenida Brasília com a Rua Monsenhor Nora, para RUA ROSA COLOSSO ZANIBONI.”
Art. 2º.: Adita-se o artigo 2º, renumerando-se os demais, nos seguintes termos:

“Art. 2º: Fica mantida a denominação da Rua Professor Ferreira Lima, do Decreto 1.771 de 29 de janeiro de 1983, trecho compreendido entre a Avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira e Rua João Carlos da Cunha Canto, Bairro Aguardente do Reino, excluindo-se a expressão “Rua Prol. Cica” constante na última linha do caput do artigo 1º do referido Decreto.”
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, 26 de junho de 2014.
VEREADOR LEONARDO DAVID ZANIBONI
JUSTIFICATIVA

Como se pode desprender da observação dos mapas em anexo, ou seja, a enorme distância da localização dos dois respectivos logradouros em questão, é de todo impossível considerar “prolongamento” da antiga Rua Cica (atual Rua Prof. Ferreira Lima no Centro), como consta no Decreto 1.771/83, a Rua Prof. Ferreira Lima no Bairro Scomparim. Portanto, na prática, existem dois logradouros com o mesmo nome, sendo necessária a alteração de um deles.
“Prolongamento”, sobretudo nessa matéria, pressupõe ideia de continuidade, a qual não está caracterizada aqui de forma alguma.
E como a norma não pode determinar o impossível, esta deve cair por terra.

Ademais, ressalta-se que o Professor Ferreira Lima é agraciado também, como consta no Decreto, não só na rua que leva seu nome, como nomeia Cooperativa Habitacional.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]